Imperator imperio filiis jam diviso, Constantino
quidem et Constanti partem occidentalem designa-
verat, Constantio autem Orientem dederat. Quo-
rum primo imperii sui decennio Constantinum,
secundo Constantium, tertio minimum natu Con-
stantem Casarem dixit. Deinde anno uno et men-
sibus aliquot peractis, sexaginta et quinque annos
natus (1), corpore male affecto, Helenopolim (2)
Bithyniæ transiit, ut ibi quæ in propinquo sunt,
sua sponte profluentibus et naturalibus lava-
cristis uteretur. Cum vero graviorem sentiret imbecillita-
tem, lavatione posthabita Nicomediam (3) venit :
atque ibi in suburbano agens, quemadmodum
Hermias, Socrates, et Theodoritus ecclesiastici
scriptores dicunt, divinum percepit baptismum.
Quorum verba hic apponere visum est. Hermias
enim Sozomenus sic inquit : « Ibi sane cum in
suburbano ageret, sacro initiatus est baptismo :
qua de re vehementer lætatus, Deo egit gratias. »
Socrates autem : « Helenopoli Nicomediam est
profectus, ibique in suburbano agens, Christianum
suscepit baptismum. » Idem et Theodoritus :
« Tricesimus imperii ejus præterierat annus, atque
anno insuper, et mensibus paucis exactis, Nico-
mediæ in Bithynia agens, ægrotare cœpit. Cum
vero quam incerta sit hominibus vita cognitum
haberet, divinum baptismi donum suscepit : quem-
ad id usque tempus ideo distulerat, quod in flu-
mine Jordane percipere concupivisset. » Hæc illi
quidem nescio quo modo dicunt : nos vero Eccle-
siæ universali consentientes, Romæ cum sacro
lavacro tinctum esse, Sylvestro administram ei
imponente manum, diximus. Ac de his quidem
satis. Porro testamento condito, imperium tribus
filiis, sicuti antea distribuera, reliquit. Et multis
veteri Romæ, et cognominis ei urbi honoribus et
præmiis concessis, vita est defunctus, sexagesimo-
quinto ætatis anno : cum quidem imperasset an-
nis triginta duobus (4), mensibus aliquot decol-
lantibus, vicesimo primo mensis Maii die, Felici-
ciani et Tatiani consulatu, qui ducentesimæ octua-
gesimæ septimæ olympiadis secundus annus
fuit (5). 665 Moriens revocari Alexandriam Atha-
nasium jussit (6), Eusebio aliisque qui ei adversa-
bantur, præsentibus : nemo vero miretur, quod

(1) Sexaginta sex, Eutrop.

(2) Thermae ad Helenopolim.

(3) Item ad Nicomediam baptizatus ab Eusebio
Nicomedensi episcopo. In eadem sententia sunt
Rufin., Ores., Cassiod. et Pomp. Lætus.

(4) Hæc temporis observatio cum aliorum chro-
nographorum ratione non prorsus concordat.

(5) Quidam ponunt olympiadem 273.

(6) Theodoret. lib. 1, cap. 55.

tantos viros deceptus exsillo multaverit. Nam qui ad id ei persuasere, antistites sacrorum fuere, intra se quidem fraudem illi et dolum occultantes, extra vero splendorem magnificum præ se ferentes : quando etiam divinum et magnum illum prophetam Davidem non pontifex aliquis, sed domesticus verberato servus decepit. Sibam enim illum, satis scio quod legeritis : qui conflictis mendaciis regem contra Miphiboset, ut agros illi auferret, concitavit. Quod quidem non ideo, ut Prophetam accusem, dixi : sed ut imperatorem defendam, et naturæ humanæ imbecillitatem declarem : simulque illud admoneam, ne statim prorsus accusatoribus, etiam si sint vel præclari, vel exacta ætate viri, fides habeatur, sed ut auris altera semper adversario reservetur. Testamentum apud presbyterum deposuit, quem Arii laudatorem Constantia soror ejus, eademque Licinii conjux, moriens ei ut virum bonum commendaverat. Id juramento interposito, Constantio, cum ex Oriente veniret, dandum præcepit. Ex filiis enim decedenti nullus affuit.

CAPUT LV.

De sepultura ejus : item quibus moribus, qua statua et forma corporis fuerit.

Et ille quidem sic ad præstabilioris regni felicitatem migravit. Duces autem et præfecti, satellitumque ejus omne, arcæ aureæ corpus ejus impositum, in cognominem ei urbem duxere : et in suggestu quodam ei collocato, quicumque vivo honor præstitus, idem quoque defuncto tum a comitatu aulico esse exhibitus. Universi etiam perinde atque patre, cujus benignitatem omnes experti fuerant, orbat, perquam amare luxere. Sed quid dicere attinet, qua eum sint illi prosecuti honorificentia et cultu, donec aliquis liberorum eum hūmaturus adveniret ? Atque ubi Constantius certior de morte ejus factus ex Oriente affuit, magnificentissimo patrem funere elatum, **666** in ecclesia quæ Apostolorum dicitur sepelivit, ubi superstes adhuc ille sepulcrum sibi ipsi extruendum curaverat, quod Græcorum ara antea sub duodecim deorum nomine fuerat, admirandum sine spectaculo. Ibi in urna porphyretici marmoris, una cum matre Helena repositus est. Unde mos postea secutus, ut deinceps ibi quoque Christiani imperatores sepelirentur. Quin et Constantinopolitani, alique item virtute insignes episcopi in apostolorum delubro sunt tumulati, perinde atque imperatoriæ dignitati par honore esset sine obitu episcopatus. Idque factum, ut non longe ab apostolorum reliquiis absint. Magna enim gloria postea bonorum conciliator Deus virum eum, veluti fidelem ministrum accumulavit, sanationum et miraculorum gratia et urnæ et statuæ ipsius, que in porphyretici marmoris columna posita est, inmissa, ut deinceps nulla agritudo contrectatis eis non cederet, et fides verbi illius Christi ad-